


 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
SUPLEMENTAR  Nº  17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

17  de  setembro  de  2004



 
 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 
 
 
 
 
SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 
 
 
 
 
SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 
4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”. 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo 
constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais 
como:  afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de 
férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 
Oficial da União. 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade 
dos atos da administração do MCT. 
 



 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Jean Cândido Torres Bomfim – SPG 
Jessica Levi de Andrade Lima – SPG 

 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 
  Ronal de Oliveira Guedes - SPG 
  Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 
INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Térreo, Sala T-30 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 317-7927             Fax: XX (61) 317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2004. 
 8 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO..................................................................................................6 
 
 
 
ATOS DA COMISSÃO INTERNA..........................................................................6 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                   BS Suplementar Nº 17 de 17/09/2004 

6                                           bs@mct.gov.br 

 
ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 142, DE 17 DE SETEMBRO DE 2004 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 1º, inciso VIII, da Portaria nº 166, 
de 16 de abril de 2003, considerando também o disposto na Instrução Normativa nº 01/97 
da Secretaria do Tesouro Nacional no que se refere à prestação de contas, resolve: 
 

Art. 1º Fica criado no âmbito deste Ministério Grupo de Trabalho com atribuições 
de acompanhamento e fiscalização financeira de convênios ou instrumentos congêneres. 
 

Art. 2º O Grupo será constituído por representantes da Coordenação-Geral de 
Recursos Logísticos e Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças, sob a coordenação 
do representante da primeira, podendo solicitar a participação de representantes de outras 
áreas que se fizerem necessárias. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
 
 

 
ATOS DA COMISSÃO INTERNA 

 
PORTARIA Nº 140, DE 14 DE SETEMBRO DE 2004 

 
O Presidente da Comissão Interna, instituída pela Portaria MCT nº 139, de 3 de 

abril de 2003, no uso da atribuição que lhe confere o art. 3º, da mesma Portaria, e 
considerando o que dispõe os §§ 1º ao 4º do art. 14 do Regimento Interno da Comissão 
Interna, aprovado pela Portaria nº 63, de 30 de maio de 2001, resolve: 

 
Art. 1º A composição das Subcomissões Internas, sob a presidência do 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos do Ministério da Ciência e Tecnologia, na 
forma abaixo, obedece ao agrupamento de Unidades mencionadas nos incisos de II a IV, 
do art. 2º, do Regimento Interno da Comissão Interna: 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                   BS Suplementar Nº 17 de 17/09/2004 

7                                           bs@mct.gov.br 

I – Subcomissão Interna referente ao inciso II, do art. 2º, do Regimento Interno: 
 

Representantes das Instituições: 
- Titular: Andréa de Castro Ribeiro (MCT) 
- Suplente: Domingos Savio de Moura Pacheco 
- Titular: Adriano Grave da Motta (IBICT) 
- Suplente: Vinan Aparecida Ramos de Souza 
- Titular: Sônia Sena Alfaia (INPA) 
- Suplente: Waldemar Cândido Ferreira Filho 
- Titular: Egas Murilo de Sousa Lemos Filho (MPEG) 
- Suplente: Elyan Dias Lopes 

 
Representantes dos Servidores: 
- Titular: Onofre Paulino do Nascimento (MCT) 
- Suplente: Marta Maria Guimarães 
- Titular: Adir Bezerra da Costa Nascimento (IBICT) 
- Suplente: Almerita Ferreira dos Santos Sabóia 
- Titular: Evandi Nascimento (INPA) 
- Suplente: Eloy Guilhermo Castellon Bermudez 
- Titular: Maria Emília da Cruz Sales (MPEG) 
- Suplente: Amilcar Carvalho Mendes 

 
II – Subcomissão Interna referente ao inciso III, do art. 2º, do Regimento Interno: 

 
Representantes das Instituições: 
- Titular: Odilon Antônio de Paula Tavares (CBPF) 
- Suplente: Cátia Maria Magnani 
- Titular: Regina Coeli Casseres Carrisso (CETEM) 
- Suplente: Zuleica Carmem Castilhos 
- Titular: Teresinha de Jesus Alvarenga Rodrigues (ON) 
- Suplente: Ricardo José de Carvalho 
- Titular: Darcy Nunes Covas (INT) 
- Suplente: Sônia Maria Coelho de Souza 
- Titular: Norma Ferreira Russo Romano (LNCC) 
- Suplente: Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
- Titular: Heloisa Maria Bertol Domingues (MAST) 
- Suplente: Cássia Maria R. Mattos Pessanha 

 
Representantes dos Servidores: 
- Titular: Nilva Maria Lange (CBPF) 
- Suplente: Maria do Socorro Costa do Vale 
- Titular: Francisco Pereira da Silva (CETEM) 
- Suplente: Maria Alice Cruz 
- Titular: Maria Aparecida Santos dos Santos (ON) 
- Suplente: Edir da Conceição Teixeira 
- Titular: Carla dos Santos Macêdo Paes (INT) 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                   BS Suplementar Nº 17 de 17/09/2004 

8                                           bs@mct.gov.br 

- Suplente: Juciara Oliveira de Souza 
- Titular: Renato Portugal (LNCC) 
- Suplente: Elson Magalhães Toledo 
- Titular: Ozana Hannesch (MAST) 
- Suplente: Araci Gomes Lisboa 
- Titular: Carlos Augusto Scholl Isnard (IMPA-OS) 

 
III – Subcomissão Interna referente ao inciso IV, do art. 2º, do Regimento Interno: 

 
Representantes das Instituições: 
- Titular: Fábio Nauras Akhras (CenPRA) 
- Suplente: Marcius Fabius Henriques de Carvalho 
- Titular: Antônio Lopes Padilha (INPE) 
- Suplente: Mauro André Gouveia da Cruz 
- Titular: Sônia Maria Grilo Siqueira Martins (LNA) 
- Suplente: Paulo Fernandes Silva 

 
Representantes dos Servidores: 
- Titular: João Luiz Noveletto (CenPRA) 
- Suplente: José Gonzaga de Souza Júnior 
- Titular: Luiz Elias Barbosa (INPE) 
- Suplente: Pedro Antônio Cândido 
- Titular: Saulo Roberly Gagaglione (LNA) 
- Suplente: Ângelo José Fernandes 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                   BS Suplementar Nº 17 de 17/09/2004 

9                                           bs@mct.gov.br 

 


